
39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 21 de Dezembro de 2018.
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 242, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
O DIRETOR DE HABILITAÇÃO E VEÍCULOS DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
DETRAN/ES, no uso da atribuição que lhe confere a Instrução de Serviço 
P nº 2568, publicado no DOE em 03/11/2011.
CONSIDERANDO o principio da economicidade atingida pelo envio 
unificado dos boletos de pagamentos realizados pela SEFAZ e o DETRAN;
CONSIDERANDO o Decreto Nº 4189-R, de 20 de dezembro de 2017, 
publicado no Diário Oficial do Estado;
RESOLVE:
Art. 1° Tornar público o calendário de vencimento do licenciamento e 
fiscalização do exercício de 2019, conforme ANEXO I, II e III.
Art. 2° A presente Instrução de Serviço entrará em vigor a partir na data 
de sua publicação.

Vitória, 20 de dezembro de 2018.
JOSE EDUARDO DE SOUZA OLIVEIRA

Diretor de Habilitação e Veículos do DETRAN-ES.

ANEXO I
AUTOMÓVEIS/ CAMINHONETAS E UTILITÁRIOS / MOTOCICLETAS 

E CICLOMOTORES/ MOTOR-CASA

VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO PARA PROPRIETARIOS DE 
VEICULOS QUE OPTAREM PELO PAGAMENTO DA COTA ÚNICA DO 

IPVA
E VEICULOS ISENTOS DE IPVA

FINAIS DE PLACA COTA ÚNICA
IPVA c/desconto 5% + 
LICENCIAMENTO 

1 08/ABR/19
2 09/ABR/19
3 10/ABR/19
4 11/ABR/19
5 12/ABR/19
6 15/ABR/19
7 16/ABR/19
8 17/ABR/19
9 18/ABR/19
0 22/ABR/19

VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO PARA PROPRIETARIOS DE 
VEICULOS QUE OPTAREM PELO PARCELAMENTO DO PAGAMENTO 

DO IPVA

FINAIS DE PLACA 4ª COTA DO IPVA + LICENCIAMETO 
1 10/JUL/19
2 11/JUL/19
3 15/JUL/19
4 16/JUL/19
5 17/JUL/19
6 18/JUL/19
7 19/JUL/19
8 24/JUL/19
9 25/JUL/19
0 26/JUL/19

ANEXO II
CAMINHÕES/ÔNIBUS/MICROÔNIBUS

VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO PARA PROPRIETARIOS DE 
VEICULOS QUE OPTAREM PELO PAGAMENTO DA COTA ÚNICA DO 

IPVA
E VEICULOS ISENTOS DE IPVA

FINAIS DE PLACA COTA ÚNICA
IPVA c/desconto 5% + 
LICENCIAMENTO

1 - 2 13/MAR/19
3 - 4 08/ABR/19
5 - 6 09/MAIO/19
7 - 8 10/JUN/19
9 - 0 10/JUL/19

VENCIMENTO DO LICENCIAMENTO PARA PROPRIETARIOS DE 
VEICULOS QUE OPTAREM PELO PARCELAMENTO DO PAGAMENTO 

DO IPVA

FINAIS DE PLACA 2ª COTA DO IPVA + LICENCIAMETO
1 - 2 15/ABR/19
3 - 4 10/MAIO/19
5 - 6 11/JUN/19
7 - 8 11/JUL/19
9 - 0 12/AGO/19

ANEXO III
CALENDÁRIO DE FISCALIZAÇÃO DO LICENCIMENTO POR TIPO DE 

VEÍCULO - EXERCÍCIO 2019

TIPO DE VEÍCULO INICIO DAS FISCALIZAÇÕES A 
PARTIR DE:

AUTOMÓVEIS / CAMINHONETAS E 
UTILITÁRIOS / MOTOCICLETAS E 
CICLOMOTORES / MOTOR-CASA

22 DE AGOSTO

CAMINHÕES / ÔNIBUS / 
MICROÔNIBUS

12 DE SETEMBRO 

Protocolo 449870

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P 
Nº3660/2018.

A DIRETORA GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
ESPÍRITO SANTO no exercício de
suas atribuições legais e na forma 
do artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
publicado em 28/12/2001;

CONSIDERANDO as razões 
e fundamentos contidos em 
procedimento investigatório 
criminal nº 001/2014, no MPES
sob nº 2014.0021.3207-34, 
proveniente da distribuição por 
dependência aos autos judiciais 
0002464-72.2014.8.08.0045 e 
por motivos de interesse público.

RESOLVE:

Art. 1º. Aplicar SUSPENSÃO DAS 
ATIVIDADES CAUTELARMENTE 
pelo período de 90 (noventa) 
dias, podendo ser prorrogado, ao 
examinador Sebastião Gonçalves 
Sotta.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data de sua 
publicação, dando ciência ao 
examinador acima referenciado.

Vitória/ES, 20 de dezembro de 
2018.

Édina de Almeida Poleto
Diretora Geral do DETRAN|ES

(Respondendo)
Protocolo 450002

RESUMO DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 
005/2018.
CONTRATANTE: Departamento 
Estadual de Trânsito do Espírito 
Santo - DETRAN|ES.
CONTRATADA: DATALINK LTDA, 
CNPJ nº 01.530.025/0001-60.
DO OBJETO: Credenciamento de 
empresas com vistas a implantação 
de sistema informatizados de 
gestão de arrecadação de multas de 
trânsito e demais débitos, referentes 
a veículos, a fim de viabilizar o 
pagamento, sem ônus para o Detran/

ES, mediante o uso de cartões de 
débito ou crédito.
DA VIGÊNCA: Prazo de vigência 
de 12 meses, a contar da data de 
publicação.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
Processo nº 82802300.

Vitória/ES, 05 de dezembro de 2018.
Édina de Almeida Poleto

Diretor(a) Geral do Detran/ES
(Respondendo)

Protocolo 449648

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DO 
CREDENCIAMENTO DE 
CFC. OBJETO: Renovação do 
Credenciamento da empresa 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES DAVID LTDA, CNPJ 
nº 04.597.344/0001-80, situada 
no município de Guarapari/ES. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 83633162. VIGÊNCIA: 
24 (vinte e quatro) meses, a contar 
de 06 de janeiro de 2019.

Vitória, 14 de dezembro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 

DETRAN|ES.
Protocolo 449949

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.

OBJETO: Quarta Renovação de 
Credenciamento da empresa 
CLIDETRAN - CLÍNICA DE 
TRÂNSITO LTDA, CNPJ nº 

09.261.197/0002-78, situada 
no município de Serra/ES. 

INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº. 83697411.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar da data de 24 de dezembro 

de 2018.

Vitória, 19 de dezembro de 2018.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos 

DETRAN|ES
Protocolo 449956

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 21 de Dezembro de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: cddb097b

leila.aragao
Realce


